
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

1 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
Abril/2016 
 
 

Publicado em 15 de junho de 2016. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     José Edson Azevedo da Silva 
     Taís Broch 
     Lidiane Borges Dias de Moraes 
     Rosemeri Barreto Argenta 
 
 

 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

2 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

  

 
Ministro da Educação Aloizio Mercadante 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcelo Machado Feres 
 
Reitora pro tempore Osvaldo Casares Pinto 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha Ivan Gabe 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 
Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmidt 
Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-geral do Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luíz Putti 
Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Daniel de Carli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

3 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

4 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

   

1 Portarias 5 

2 Resoluções do Conselho de Campus 10 

3 Concessões de Diárias e Passagens 14 

4 Férias 22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

5 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

1 – PORTARIAS 

 

 
PORTARIA Nº 08, DE 08 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

        ALTERAR o posicionamento do servidor ELVIO ROSSETTO, matrícula SIAPE 

2158566, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: D, Padrão: 101, para Classe: 

D, Padrão: 102, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 09 de março de 

2016. 

         

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 
 

 
PORTARIA Nº 09, DE 13 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

       



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

6 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituir COMISSÃO ESPECIAL para proceder exame da descarga de material permanente 

avariado do IFRS – Campus Vacaria, nos termos do art. 34, da IN 4/2013 – Gestão de Materiais 

no IFRS: 

 - Gisele Boechel – SIAPE 2221958 

 - Taís Broch – SIAPE 2250613 

 - André Geremias Bertelli – SIAPE 2216419 

    

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 
 

 
PORTARIA Nº 10, DE 20 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS VACARIA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria Nº 319, de 19 de 

março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março de 2014, RESOLVE:  

 

I – Revogar a portaria nº 19, de 25 de novembro de 2015. 

II – Nomear os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Subcomissão Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e 

Êxito dos Estudantes da Rede Federal do Campus Vacaria, segundo Nota Informativa nº 

138/2015/DPE/DDR/SETEC/MEC. 

- Rosemeri Barreto Argenta (SIAPE 2239274) 

- Lidiane Borges Dias de Moraes (SIAPE 1296560) 

- Daniela Batista dos Santos (SIAPE 2241635) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

7 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

- José Edson Azevedo da Silva (SIAPE 1816675) 

- Giovani Farina (SIAPE 2190430) 

- Janine Bertelli (SIAPE 2164736) 

- Tiago Boechel (SIAPE 1666280) 

- Elvio Rossetto (SIAPE 2158566) 

- André Geremias Bertelli (SIAPE 2216419) 

 

II - O trabalho da Comissão terá duração durante o período que for estipulado pela 

Comissão Permanente de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes, 

instituída pela SETEC/MEC. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 11, DE 20 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do 

Contrato número 71/2015, firmado entre o IFRS e a EBC, cujo objeto é a distribuição de 

publicidade legal e/ou eletrônica. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

8 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

- Fiscal Técnico – Lucas Sironi - SIAPE 2302115; 

- Fiscal Administrativo - Michaela Medianeira Pês Sampaio Vieira - SIAPE 

1874052. 

         

         

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 12, DE 27 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Pregoeiros 

em todas as fases do Pregão Eletrônico N.º 10/2016, processo N° 23741.000037.2016-35, para 

contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de limpeza, conservação e 

higienização, com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos para o Campus Vacaria: 

- FLÁVIO WERLE DE CAMARGO (SIAPE 1730981) 

- CAROLINE FORNASIER SANCHES (SIAPE 2024236) 

 

 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de 

Apoio para auxiliar o pregoeiro em todas as fases do Pregão Eletrônico N.º 10/2016, processo N° 

23741.000037.2016-35, para contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

9 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de materiais, equipamentos e 

insumos para o Campus Vacaria: 

- SUÉLEN DOS SANTOS (SIAPE 1994456) 

- TAÍS BROCH (SIAPE 2250613) 

- LUCAS SIRONI (SIAPE 2303115) 

 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 13, DE 27 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR competência ao servidor LUCAS SIRONI (SIAPE 2302115) para 

exercer a função de Responsável pela Conformidade de Gestão do Campus Vacaria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

10 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

2 – RESOLUÇÕES DO CONSELHO DE CAMPUS 

 

 

 

Resolução n° 03, de 01 de Abril de 2016 

 

 O presidente do Conselho de Campus do Campus Vacaria do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, considerando o que foi deliberado na 

reunião extraordinária deste Conselho realizada em 01 de Abril de 2016, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE: 

  

Art. 1º Aprovar a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária - 

Subsequente, que passa a vigorar a partir do primeiro semestre do ano de 2016. 

 

Denominação do Curso: Técnico em Agropecuária  

Tipo de curso: Curso Técnico de Nível Médio, Subsequente ao Ensino Médio 

Modalidade: Presencial 

Eixo Tecnológico: Recursos Naturais 

Habilitação: Técnico em Agropecuária 

Local de Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 

Campus Vacaria 

Turno de Funcionamento: Noite e sextas a tarde 

Tempo de integralização do curso (mínimo): 4 semestres. 

Número de vagas: 35 

Periodicidade de Oferta: Anual 

Carga Horária Total: 1440 horas  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

11 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

1 REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DO PERFIL DE FORMAÇÃO  

 

O Curso Técnico em Agropecuária, Subsequente ao Ensino Médio possui em sua 

estrutura componentes curriculares dinâmicos e flexíveis, com o mínimo de pré-requisitos 

indispensáveis, com o objetivo de atender as necessidades sociais e culturais da região, por meio 

de um ensino técnico de qualidade e com utilidade prática para o profissional. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Primeiro semestre Formação 
Técnico Profissional 

Segundo semestre Formação 
Técnico Profissional 

Terceiro semestre 
Formação Técnico Profissional 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Quarto semestre 
Formação Técnico Profissional 

Conclusão do Ensino 
Técnico 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

12 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

2 MATRIZ CURRICULAR 

 

O período de integralização do Curso Técnico em Agropecuária, Subsequente ao Ensino 

Médio será de dois anos e máximo de quatro anos, sendo três semestres destinados à realização 

dos componentes curriculares, mais um semestre de estágio curricular supervisionado, podendo 

este último ser realizado em concomitância com o terceiro semestre.  

 

A distribuição cronológica dos componentes curriculares está determinada em função da 

exigência de conhecimentos considerados essenciais, bem como da disponibilidade de carga 

horária. 

 

 Matriz Curricular e carga horária do Curso Técnico em Agropecuária, Subsequente 

ao Ensino Médio  

 

1º Semestre Pré Requisito Hora relógio Hora Aula 

Culturas Anuais I  60 72 

Fruticultura I   40 48 

Criação de Animais de Pequeno Porte  
 

80 
96 

 

Informática  40 48 

Metodologia Científica  40 48 

Meio Ambiente e Bioenergia   40 48 

Construções e Instalações Rurais  40 48 

Mecanização Agrícola  60 72 

Carga horária total  400 480 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

13 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

2º Semestre Pré Requisito Hora relógio Hora Aula 

Culturas Anuais II Culturas Anuais I 60 72 

Jardinagem e Paisagismo  40 48 

Irrigação e Drenagem  40 48 

Criação de Animais de Médio Porte   80 96 

Topografia  40 48 

Fruticultura II Fruticultura I 80 96 

Sensoriamento remoto e 

geoprocessamento 

 
60 

 

72 

Carga horária total  400 480 

 

3º Semestre Pré Requisito Hora relógio Hora Aula 

Planejamento e projetos  40 48 

Criação de Animais de Grande Porte 
 

80 
 

96 

Silvicultura   40 48 

Olericultura  80 96 

Produção Agroindustrial   40 48 

Gestão do Agronegócio  40 48 

Agricultura de precisão 

Sensoriamento 

Remoto e 

Geoprocessamento 

40 

 

48 

Sociologia Rural e Associativismo  40 48 

Carga horária total  400 480 

Carga horária das componentes 

curriculares 

 
1200 

 

1440 

Estágio Curricular Supervisionado  240 240 

Carga horária total do curso  1440 1680 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

14 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

Gilberto Luíz Putti 
Presidente do Conselho de Campus 

Campus Vacaria 
 

 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

 

PCDP 000043/16 

Nome do Proposto: MICHAELA MEDIANEIRA PÊS SAMPAIO VIEIRA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (07/01/2016) Bento Gonçalves (07/01/2016) 

Bento Gonçalves (07/01/2016) Vacaria (07/01/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento Reitoria para implantação UG campus Vacaria 

Valor das Diárias: 67,68 

 

PCDP 000044/16 

Nome do Proposto: TAIS BROCH 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (07/01/2016) Bento Gonçalves (07/01/2016) 

Bento Gonçalves (07/01/2016) Vacaria (07/01/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento Reitoria para implantação UG campus Vacaria 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000045/16 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

15 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Nome do Proposto: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (07/01/2016) Bento Gonçalves (07/01/2016) 

Bento Gonçalves (07/01/2016) Vacaria (07/01/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento Reitoria para implantação UG campus Vacaria 

Valor das Diárias: 84,93 
 

PCDP 000046/16 

Nome do Proposto: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (14/01/2016) Bento Gonçalves (14/01/2016) 

Bento Gonçalves (14/01/2016) Vacaria (14/01/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento Reitoria para implantação UG campus Vacaria 

Valor das Diárias: 84,93 
 

PCDP 000049/16 

Nome do Proposto: ROSEMERI BARRETO ARGENTA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (20/01/2016) Bento Gonçalves (20/01/2016) 

Bento Gonçalves (20/01/2016) Vacaria (20/01/2016) 

Descrição Motivo: Organização do Fórum de Assistência Estudantil IFRS 2016 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000050/16 

Nome do Proposto: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (21/01/2016) Bento Gonçalves (21/01/2016) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

16 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Bento Gonçalves (21/01/2016) Vacaria (21/01/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento para elaboração do Contrato dos Serviços de Segurança e 
Vigilância Armada campus Vacaria 

Valor das Diárias: 84,93 
 

PCDP 000051/16 

Nome do Proposto: TAIS BROCH 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (21/01/2016) Bento Gonçalves (21/01/2016) 

Bento Gonçalves (21/01/2016) Vacaria (21/01/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento para elaboração do Contrato dos Serviços de Segurança e 
Vigilância Armada campus Vacaria 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000052/16 

Nome do Proposto: GISELE BOECHEL 

Cargo ou Função: Assistente em Administração 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (02/02/2016) Bento Gonçalves (02/02/2016) 

Bento Gonçalves (02/02/2016) Vacaria (02/02/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento para dar continuidade a elaboração do Contrato dos Serviços de 
Segurança e Vigilância Armada campus Vacaria 

Valor das Diárias: 67,68 

CANCELADA: contrato não retornou da empresa a tempo para darmos continuidade a sua 
elaboração 
 

PCDP 000053/16 

Nome do Proposto: TAIS BROCH 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

17 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (02/02/2016) Bento Gonçalves (02/02/2016) 

Bento Gonçalves (02/02/2016) Vacaria (02/02/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento para dar continuidade a elaboração do Contrato dos Serviços de 
Segurança e Vigilância Armada campus Vacaria 

Valor das Diárias: 67,68 

CANCELADA: contrato não retornou da empresa a tempo para darmos continuidade a sua 
elaboração 
 

PCDP 000092/16 

Nome do Proposto: TAIS BROCH 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (05/02/2016) Porto Alegre (05/02/2016) 

Porto Alegre (05/02/2016) Vacaria (05/02/2016) 

Descrição Motivo: Cadastramento da Certificação Digital na Serpro 

Valor das Diárias: 85,38 
 

PCDP 000093/16 

Nome do Proposto: GILBERTO LUIZ PUTTI 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Bento Gonçalves (05/02/2016) Porto Alegre (05/02/2016) 

Porto Alegre (05/02/2016) Bento Gonçalves (05/02/2016) 

Descrição Motivo: Cadastramento da Certificação Digital na Serpro 

Valor das Diárias: 106,08 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

18 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

PCDP 000101/16 

Nome do Proposto: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (05/02/2016) Porto Alegre (05/02/2016) 

Porto Alegre (05/02/2016) Vacaria (05/02/2016) 

Descrição Motivo: Cadastramento da Certificação Digital na Serpro 

Valor das Diárias: 106,08 
 

PCDP 000168/16 

Nome do Proposto: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (05/02/2016) Porto Alegre (05/02/2016) 

Porto Alegre (05/02/2016) Vacaria (05/02/2016) 

Descrição Motivo: Cadastramento da Certificação Digital na Serpro 

Valor das Diárias: 106,08 
 

PCDP 000162/16 

Nome do Proposto: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (12/02/2016) Bento Gonçalves (12/02/2016) 

Bento Gonçalves (12/02/2016) Vacaria (12/02/2016) 

Descrição Motivo: Reunião na Reitoria em Bento Gonçalves sobre telefonia dos campi novos 

Valor das Diárias: 84,93 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

19 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

PCDP 000151/16 

Nome do Proposto: TAIS BROCH 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (16/02/2016) Bento Gonçalves (16/02/2016) 

Bento Gonçalves (16/02/2016) Vacaria (16/02/2016) 

Descrição Motivo: Reunião na Reitoria para combinarmos sobre a prestação dos serviços, fromas 
de fiscalização e documentações exigidas para pagamento das notas fiscais do contrato 004/2016 
de Serviços Tereceirizados de Vigilância e Segurança Armada para o IFRS- Campus Vacaria 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000115/16 

Nome do Proposto: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (18/02/2016) Bento Gonçalves (18/02/2016) 

Bento Gonçalves (18/02/2016) Vacaria (18/02/2016) 

Descrição Motivo: Reunião para revisão e aprovação da Planilha de Planejamento de Aquisições 
e Contratações 2016;Implantação e Cadastramento do Catálogos de Materiais SIG; Elaboração 
de Projetos de Engenharia, PPCI, SPDA; Orientações Gerais 

Valor das Diárias: 84,93 
 

PCDP 000116/16 

Nome do Proposto: TAIS BROCH 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (18/02/2016) Bento Gonçalves (18/02/2016) 

Bento Gonçalves (18/02/2016) Vacaria (18/02/2016) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

20 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Descrição Motivo: Reunião para revisão e aprovação da Planilha de Planejamento de Aquisições 
e Contratações 2016;Implantação e Cadastramento do Catálogos de Materiais SIG; Elaboração 
de Projetos de Engenharia, PPCI, SPDA; Orientações Gerais 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000124/16 

Nome do Proposto: ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (23/02/2016) Bento Gonçalves (23/02/2016) 

Bento Gonçalves (23/02/2016) Vacaria (23/02/2016) 

Descrição Motivo: 1ª Reunião Extraordinária do Consup; 2ª Reunião Ordinária do Consup 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000144/16 

Nome do Proposto: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (23/02/2016) Bento Gonçalves (23/02/2016) 

Bento Gonçalves (23/02/2016) Vacaria (23/02/2016) 

Descrição Motivo: 1ª Reunião Extraordinária do Consup; 2ª Reunião Ordinária do Consup 

Valor das Diárias: 84,93 
 

PCDP 000267/16 

Nome do Proposto: ROSEMERI BARRETO ARGENTA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Caxias do Sul (07/03/2016) Porto Alegre (07/03/2016) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

21 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Porto Alegre (07/03/2016) Vacaria (07/03/2016) 

Descrição Motivo: Convocação para reunião do GT de organização do fórum de assistência 
estudantil, nas dependências do campus Restinga, conforme memorando n° 041/2016 
PROEN/IFRS 

Valor das Diárias: 81,91 
 

PCDP 000362/16 

Nome do Proposto: ELVIO ROSSETTO 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (23/03/2016) Bento Gonçalves 23/03/2016) 

Bento Gonçalves (23/03/2016) Vacaria (23/03/2016) 

Descrição Motivo: Capacitação CENSUP 2015 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000417/16 

Nome do Proposto: ROGÉRIO RICALDE TORRES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (28/03/2016) Bento Gonçalves (28/03/2016) 

Bento Gonçalves (29/03/2016) Vacaria (29/03/2016) 

Descrição Motivo: Primeira reunião do Comitê de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão 

Valor das Diárias: 223,86 
 

PCDP 000524/16 

Nome do Proposto: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (29/03/2016) Bento Gonçalves (29/03/2016) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

22 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Bento Gonçalves (29/03/2016) Vacaria (29/03/2016) 

Descrição Motivo: Reunião extraordinária do Consup 

Valor das Diárias: 84,93 
 

PCDP 000577/16 

Nome do Proposto: DANIELA BATISTA DOS SANTOS 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (11/04/2016) Bento Gonçalves (11/04/2016) 

Bento Gonçalves (12/04/2016) Vacaria (12/04/2016) 

Descrição Motivo: 1ª Reunião Ordinária COEX 

Valor das Diárias: R$223,86 
 

 

4 - FÉRIAS 

 

Elvio Rossetto 25/04/2016 a 05/05/2016 

 

 

 


